2

[image: image1.png]

Администрация

Приозерского муниципального района
Ленинградской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 16 февраля 2026 года № 437
	О внесении изменений в муниципальную программу Приозерского муниципального района Ленинградской области «Развитие культуры в Приозерском муниципальном районе Ленинградской области»         на 2025-2030 годы, утвержденную постановлением администрации Приозерского муниципального района Ленинградской области от 14 июня 2023 года № 2271

В связи с приведением муниципальной программы в соответствие с Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Приозерского муниципального района Ленинградской области и Приозерского городского поселения Приозерского муниципального района Ленинградской области, утвержденным постановлением администрации муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области от 10.11.2021 г. № 4008 (с изменениями от 25.04.2025 г. № 1343), в соответствии со ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, решениями Совета депутатов Приозерского муниципального района Ленинградской области от 30 декабря  2025 г. № 88 «О внесении изменений в решение от 20 декабря 2024 года № 23 “О бюджете Приозерского муниципального района Ленинградской области на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов”» и от 24 декабря 2025 г. № 85 «О бюджете Приозерского муниципального района Ленинградской области на 2026 год и плановый период 2027 и 2028 годов» и на основании уведомлений комитета финансов Ленинградской области № 19114 и № 19117 от 06.05.2025 г., руководствуясь Уставом  Приозерского муниципального района Ленинградской области администрация Приозерского муниципального района Ленинградской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в муниципальную программу Приозерского муниципального района Ленинградской области «Развитие культуры в Приозерском муниципальном районе Ленинградской области» на 2025-2030 годы (далее – Программа), утвержденную постановлением администрации Приозерского муниципального района Ленинградской области от 14 июня 2023 года № 2271, следующие изменения:
1.1. Графу «Финансовое обеспечение муниципальной программы» Паспорта Программы изложить в следующей редакции:

	Финансовое обеспечение муниципальной программы - всего, в том числе по годам реализации
	Общий объем бюджетных ассигнований составляет 1 088 196,9 тыс. руб., в т.ч. по годам:

2025 год – 298 684,9 тыс. рублей;

2026 год – 360 072,8 тыс. рублей;

2027 год – 217 367,6 тыс. рублей;

2028 год – 212 071,6 тыс. рублей;

2029 год – 0,0 тыс. рублей;

2030 год – 0,0 тыс. рублей.

1.2. Приложение 1 к Программе «Расходы на реализацию муниципальной программы Приозерского муниципального района Ленинградской области «Развитие культуры в Приозерском муниципальном районе Ленинградской области» на 2025-2030 гг.» изложить в редакции согласно приложению 1 к настоящему постановлению;

1.3.
 Приложение 2 к Программе «План реализации муниципальной программы Приозерского муниципального района Ленинградской области "Развитие культуры в Приозерском муниципальном районе Ленинградской области"» изложить в редакции согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

2. Отделу информационных технологий (Бекетов Д.Ф.) настоящее постановление опубликовать на официальном сайте администрации Приозерского муниципального района Ленинградской области.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя главы администрации по социальным вопросам и внутренней политике Кириллову И.М.
Глава администрации                                                                                                 А.Н. Соклаков
Согласовано:

Витрук П.А.

Бойцова О.А.

Кириллова И.М.

Абрамова Н.П.

Исп. Савина А.А. (35-346)

Разослано: дело-1, ОКС-1, ОЭП-1, комитет финансов-1, отдел по культуре и туризму-1, ЦБ УК-1, ОИТ (в эл.виде), районная библиотека-1.

	Приложение 1

к постановлению администрации

Приозерского муниципального района

Ленинградской области

от 16 февраля 2026 года № 437

Приложение 1 к муниципальной программе
Расходы на реализацию муниципальной программы Приозерского муниципального района Ленинградской области

«Развитие культуры в Приозерском муниципальном районе Ленинградской области» на 2025-2030 гг.
	№

строки
	Источники финансирования
	Всего

(тыс. рублей)
	В том числе

	2025 год
	2026 год
	2027 год
	2028 год
	2029 год
	2030 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	ОБЩИЕ РАСХОДЫ НА РЕАЛИЗАЦИЮ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

	Всего:
	1 088 196,9
	298 684,9
	360 072,8
	217 367,6
	212 071,6
	0,0
	0,0

	в том числе за счет средств:

	1
	федерального бюджета (плановый объем)
	89 914,1
	3 748,0
	82 890,3
	3 275,8
	0,0
	0,0
	0,0

	2
	областного бюджета (плановый объем)
	203 305,2*
	106 876,6
	59 092,0
	19 960,4*
	17 376,2*
	0,0
	0,0

	3
	местного бюджета (плановый объем)
	794 977,6
	188 060,3
	218 090,5
	194 131,4
	194 695,4
	0,0
	0,0

	4
	Прочих источников (плановый объем)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

*при условии выделения средств областного бюджета Ленинградской области

	Приложение 2

к постановлению администрации

Приозерского муниципального района

Ленинградской области

от 16 февраля 2026 года № 437

                                                                                                                                                                     Приложение 2 к муниципальной программе
План реализации муниципальной программы Приозерского муниципального района Ленинградской области

«Развитие культуры в Приозерском муниципальном районе Ленинградской области» на 2025-2030 гг.
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, структурного элемента
	Ответственный исполнитель, соисполнитель, участник
	Годы реализации
	Оценка расходов (тыс. руб. в ценах соответствующих лет)

	всего
	местный бюджет
	областной бюджет
	федеральный бюджет
	прочие источники

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Программа «Развитие культуры в Приозерском муниципальном районе Ленинградской области» на 2025-2030 гг.
	Отдел по культуре и туризму (далее – ОКиТ), МКУ Централизованная бухгалтерия учреждений культуры (далее – ЦБ УК), МКУ «Управление строительством» (далее - УС)
	2025
	298 684,9
	188 060,3
	106 876,6
	3 748,0
	0,0

	2026
	360 072,8
	218 090,5
	59 092,0
	82 890,3
	0,0

	2027
	217 367,6
	194 131,4
	19 960,4*
	3 275,8
	0,0

	2028
	212 071,6
	194 695,4
	17 376,2*
	0,0
	0,0

	2029
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2030
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Итого по муниципальной программе

	2025-2030
	1 088 196,9
	794 977,6
	203 305,2*
	89 914,1
	0,0

	Проектная часть

	Региональный проект Ленинградской области «Семейные ценности и инфраструктура культуры» (национальный  проект «Семья»)
	ОКиТ, ЦБ УК, МУ ДО «Шумиловская ДШИ», МКУК Приозерская МРБ
	2025
	6 478,8
	712,6
	2 018,2
	3 748,0
	0,0

	2026
	1 195,4
	1 195,4
	0,0
	0,0
	0,0

	2027
	6 726,7
	866,7
	2 584,2
	3 275,8
	0,0

	2028
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2029
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2030
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2025-2030
	14 400,9
	2 774,7
	4 602,4
	7 023,8
	0,0

	Мероприятие «Улучшение оснащенности учреждений культуры Приозерского муниципального района»

	2025
	6 478,8
	712,6
	2 018,2
	3 748,0
	0,0

	2026
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2027
	6 726,7
	866,7
	2 584,2
	3 275,8
	0,0

	2028
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2029
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2030
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2025-2030
	13 205,5
	1 579,3
	4 602,4
	7 024,8
	0,0

	Мероприятие «Создание модельных муниципальных библиотек»

	2025
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2026
	1 195,4
	1 195,4
	0,0
	0,0
	0,0

	2027
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2028
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2029
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2030
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2025-2030
	1 195,4
	1 195,4
	0,0
	0,0
	0,0

	Отраслевой проект «Развитие инфраструктуры культуры»
	УС, ОКиТ, МУ ДО «Сосновская ДШИ», МУ ДО «Приозерская ДХШ»
	2025
	97 494,5
	9 550,6
	87 943,9
	0,0
	0,0

	2026
	142 885,8
	19 229,7
	40 765,8
	82 890,3
	0,0

	2027
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2028
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2029
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2030
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2025-2030
	240 380,3
	28 780,3
	128 709,7
	82 890,3
	0,0

	Мероприятие «Строительство МУ ДО “Сосновская ДШИ”»
	УС, ОКиТ, МУ ДО «Сосновская ДШИ»
	2025
	95 591,2
	7 647,3
	87 943,9
	0,0
	0,0

	2026
	135 885,8
	12 229,7
	40 765,8
	82 890,3
	0,0

	2027
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2028
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2029
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2030
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2025-2030
	231 477,0
	19 877,0
	128 709,7
	82 890,3
	0,0

	Мероприятие «Строительство МУ ДО “Приозерская ДХШ”»
	УС, ОКиТ, МУ ДО «Приозерская ДХШ»
	2025
	1 903,3
	1 903,3
	0,0
	0,0
	0,0

	2026
	7 000,0
	7 000,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2027
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2028
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2029
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2030
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2025-2030
	8 903,3
	8 903,3
	0,0
	0,0
	0,0

	Процессная часть

	Комплекс процессных мероприятий «Развитие культурно-досуговой деятельности»
	ОКиТ, ЦБ УК, МАУК Приозерский районный киноконцертный зал (далее МАУК ККЗ)
	2025
	48 188,0
	40 266,9
	7 921,1
	0,0
	 0,0

	2026
	50 900,6
	42 595,1
	8 305,5
	0,0
	0,0

	2027
	50 642,5
	42 337,0
	8 305,5*
	0,0
	0,0

	2028
	51 242,5
	42 937,0
	8 305,5*
	0,0
	0,0

	2029
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2030
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Итого:

	2025-2030
	200 973,6
	168 136,0
	32 837,6*
	0,0
	 0,0

	Мероприятие «Обеспечение деятельности муниципальных бюджетных и автономных учреждений»
	ОКиТ, ЦБ УК, МАУК ККЗ
	2025
	10 602,8
	10 602,8
	0,0
	 0,0
	0,0

	2026
	12 099,6
	12 099,6
	0,0
	0,0
	0,0

	2027
	11 661,5
	11 661,5
	0,0
	0,0
	0,0

	2028
	11 661,5
	11 661,5
	0,0
	0,0
	0,0

	2029
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2030
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2025-2030
	46 025,4
	46 025,4
	0,0
	0,0
	 0,0

	Мероприятие «Организация и проведение мероприятий в сфере культуры»
	ОКиТ, ЦБ УК, МАУК ККЗ
	2025
	21 743,0
	21 743,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2026
	22 190,0
	22 190,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2027
	22 370,0
	22 370,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2028
	22 970,0
	22 970,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2029
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2030
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2025-2030
	89 273,0
	89 273,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Мероприятие «Обеспечение выплат стимулирующего характера работникам муниципальных учреждений культуры Ленинградской области»
	ОКиТ, ЦБ УК
	2025
	15 842,2
	7 921,1
	7 921,1
	0,0
	0,0

	2026
	16 611,0
	8 305,5
	8 305,5
	0,0
	0,0

	2027
	16 611,0
	8 305,5
	8 305,5*
	0,0
	0,0

	2028
	16 611,0
	8 305,5
	8 305,5*
	0,0
	0,0

	2029
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2030
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2025-2030
	65 675,2
	32 837,6
	32 837,6*
	0,0
	0,0

	Комплекс процессных мероприятий «Создание условий для развития библиотечного дела и популяризации чтения»
	ОКиТ, ЦБ УК, МКУК Приозерская межпоселенческая районная библиотека (далее – МКУК ПМРБ)
	2025
	29 189,6
	20 593,2
	8 596,4
	0,0
	0,0

	2026
	32 742,2
	23 125,7
	9 616,5
	0,0
	0,0

	2027
	31 428,9
	22 762,4
	8 666,5*
	0,0
	0,0

	2028
	31 429,9
	22 761,4
	8 666,5*
	0,0
	0,0

	2029
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2030
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Итого:

	2025-2030
	124 790,6
	89 242,7
	35 545,9*
	0,0
	0,0

	Мероприятие «Обеспечение деятельности муниципальных казенных учреждений»
	ОКиТ, ЦБ УК, МКУК ПМРБ
	2025
	12 609,9
	12 609,9
	0,0
	 0,0
	0,0

	2026
	14 716,3
	14 716,3
	0,0
	0,0
	0,0

	2027
	14 403,0
	14 403,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2028
	14 402,0
	14 402,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2029
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2030
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2025-2030
	56 131,2
	56 131,2
	0,0
	 0,0
	0,0

	Мероприятие «Обеспечение выплат стимулирующего характера работникам муниципальных учреждений культуры Ленинградской области»
	ОКиТ, ЦБ УК
	2025
	15 842,2
	7 921,1
	7 921,1
	0,0
	0,0

	2026
	16 611,0
	8 305,5
	8 305,5
	0,0
	0,0

	2027
	16 611,0
	8 305,5
	8 305,5*
	0,0
	0,0

	2028
	16 611,0
	8 305,5
	8 305,5*
	0,0
	0,0

	2029
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2030
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2025-2030
	65 675,2
	32 837,6
	32 837,6*
	0,0
	0,0

	Мероприятие «Государственная поддержка отрасли культуры» (Комплектование книжных фондов)
	ОКиТ, ЦБ УК, МКУК ПМРБ
	2025
	421,7
	46,4
	375,3
	0,0
	0,0

	2026
	414,9
	53,9
	361,0
	0,0
	0,0

	2027
	414,9
	53,9
	361,0
	0,0
	0,0

	2028
	414,9
	53,9
	361,0
	0,0
	0,0

	2029
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2030
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2025-2030
	1 666,4
	208,1
	1 458,3
	0,0
	0,0

	Мероприятие  «Улучшение оснащенности МКУК Приозерская МРБ»
	ОКиТ, ЦБ УК, МКУК ПМРБ
	2025
	315,8
	15,8
	300,0
	0,0
	0,0

	2026
	1 000,0
	50,0
	950,0
	0,0
	0,0

	2027
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2028
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2029
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2030
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2025-2030
	1 315,8
	65,8
	1 250,0
	0,0
	0,0

	Комплекс процессных мероприятий «Развитие дополнительного образования в сфере культуры»
	ОКиТ, ЦБ УК, МУ ДО
	2025
	109 164,5
	108 767,4
	397,1
	0,0
	0,0

	2026
	121 638,7
	121 234,5
	404,2
	0,0
	0,0

	2027
	118 199,5
	117 795,3
	404,2*
	0,0
	0,0

	2028
	119 031,2
	118 627,0
	404,2*
	0,0
	0,0

	2029
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2030
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Итого:

	2025-2030
	468 033,9
	466 424,2
	1 609,7
	0,0
	0,0

	Мероприятие «Обеспечение деятельности муниципальных учреждений в сфере культуры»
	ОКиТ, ЦБ УК, МУ ДО
	2025
	108 718,3
	108 718,3
	0,0
	0,0
	0,0

	2026
	121 174,1
	121 174,1
	0,0
	0,0
	0,0

	2027
	117 734,9
	117 734,9
	0,0
	0,0
	0,0

	2028
	118 571,9
	118 571,9
	0,0
	0,0
	0,0

	2029
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2030
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2025-2030
	466 199,2
	466 199,2
	0,0
	0,0
	0,0

	Мероприятие «Государственная поддержка отрасли культуры» (Укрепление материально-технической базы МУ ДО)
	ОКиТ, ЦБ УК, МУ ДО
	2025
	446,2
	49,1
	397,1
	0,0
	0,0

	2026
	464,6
	60,4
	404,2
	0,0
	0,0

	2027
	464,6
	60,4
	404,2*
	0,0
	0,0

	2028
	459,3
	55,1
	404,2*
	0,0
	0,0

	2029
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2030
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2025-2030
	1 834,7
	225,0
	1 609,7
	0,0
	0,0

	Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение условий реализации муниципальной программы»
	ОКиТ, ЦБ УК
	2025
	8 169,6
	8 169,6
	0,0
	0,0
	0,0

	2026
	10 710,0
	10 710,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2027
	10 370,0
	10 370,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2028
	10 370,0
	10 370,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2029
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2030
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Итого:

	2025-2030
	39 619,6
	39 619,6
	0,0
	0,0
	0,0

	Мероприятие «Обеспечение деятельности МКУ «Централизованная бухгалтерия учреждений культуры»
	ОКиТ, ЦБ УК
	2025
	7 435,6
	7 435,6
	0,0
	0,0
	0,0

	2026
	10 210,0
	10 210,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2027
	9 870,0
	9 870,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2028
	10 370,0
	10 370,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2029
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2030
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2025-2030
	37 885,6
	37 885,6
	0,0
	0,0
	0,0

	Мероприятие «Поддержка талантливой молодёжи и одарённых детей»
	ОКиТ, ЦБ УК
	2025
	734,0
	734,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2026
	500,0
	500,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2027
	500,0
	500,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2028
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2029
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2030
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2025-2030
	1 734,0
	1 734,0
	0,0
	0,0
	0,0

*при условии выделения средств областного бюджета Ленинградской области